
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33413  11Terça-feira, 11 DE JULHO DE 2017

Contrato nº. 09/2017
Contratada: IVRS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP
CNPJ: 12.665.218/0001-44
Endereço: Rodovia BR 316, Km 03, Km 03, Rua Sem Fio n° S/N, 
Bairro: Guanabara, CEP n° 67.010-550, Cidade de Ananindeu-
PA.
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, em 
conformidade com as especifi cações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas no Termo de Referência para atender a 
Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN.
Valor Global do Contrato: R$ 27.349,84 (vinte e sete mil, 
trezentos e quarenta e nove reais e oitenta e quatro centavos).
Data de assinatura: 30.06.2017
Vigência: 30.06.2017 a 30.12.2017
Dotação orçamentária:
Operacionalização das Ações Administrativas: 
19101.04.122.1297.8338
Elemento de despesa: 339030
Fonte: 0101
Origem do Recurso: Estadual
Ordenadora de Despesa: Flávia Christiane de Alcântara Figueira 
Secco

Protocolo: 201334
Contrato nº. 07/2017
Contratada: PLF COMERCIO LTDA-ME
CNPJ: 01.601.066/0001-08
Endereço: Rua 28 de Setembro, n° 1148 Altos, Bairro: Reduto, 
CEP n° 66.035-355, Cidade de Belém-PA.
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, em 
conformidade com as especifi cações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas no Termo de Referência para atender a 
Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN.
Valor Global do Contrato: R$ 2.606,60 (dois mil, seiscentos e 
seis reais).
Data de assinatura: 30.06.2017
Vigência: 30.06.2017 a 30.12.2017
Dotação orçamentária:
Operacionalização das Ações Administrativas: 
19101.04.122.1297.8338
Elemento de despesa: 339030
Fonte: 0101
Origem do Recurso: Estadual
Ordenadora de Despesa: Flávia Christiane de Alcântara Figueira 
Secco

Protocolo: 201327

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1º
Contrato nº 01/2016
TECNOSET PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA
Contratada: CLARO S.A.
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Flórida, nº. 1970, CEP: 04.565-907, cidade de 
Monções, Estado de São Paulo
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por objeto a supressão 
de 8,75% (oito inteiros e setenta e cinco por cento) do valor do 
contrato fi rmado entre as partes em 22.01.2016, nos termos 
previstos em sua Cláusula DÉCIMA SEXTA – DO ACRÉSCIMO 
OU SUPRESSÃO DO VALOR CONTRATADO, em decorrência da 
devolução de 02 (dois) modens.
Data da assinatura: 07.07.2017
Vigência: 07.02.2016 a 06.02.2018
Ordenador: Flavia Christiane de Alcântara Figueira Secco
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 201326

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 467 DE 03 DE JULHO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor dos Processos nº 2016/147777 e 
2016/253908.
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 0002 de 02/01/2012, pu-
blicada no DOE nº 32.071 de 06/01/2012, que cedeu à PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU, o servidor SEBASTIÃO 
NASCIMENTO DE FREITAS, matrícula nº 57206436/1, cargo MA-
RINHEIRO FLUVIAL DE CONVÉS, lotado no 10º CENTRO REGIO-
NAL DE SAÚDE - ALTAMIRA.

PORTARIA N° 470 DE 05 DE JULHO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/276965.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora NEILA SILNA CORREA LIMA, matrícula 
nº 5915679/1, lotada na Divisão de Prestação de Contas, para 
responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE 
PRESTAÇÃO DE CONTAS/DAS-3, no período de 01.08.2017 a 
30.08.2017, em substituição ao titular ANTONIO CARLOS DA 
SILVA, matrícula nº 5415357/7, que se encontra em gozo de 
Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 471 DE 05 DE JULHO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/280902
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ELZEMAN THIEGO CEI RIBEIRO LOBO, 
matrícula nº 54194048/1, lotado no 1º Centro Regional de Saúde 
Belém, para responder pelo Cargo Comissionado de DIRETOR 
DO 1º CRS/DAS-4, no período de 01.07.2017 a 30.07.2017, em 
substituição a titular ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 85553/4, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.07.2017.
HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
-EM EXERCÍCIO-

Protocolo: 200923

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 020/2017- Dispensa de Licitação nº 033/
SESPA/2017 - Processo nº 2017/183336
Data da Assinatura: 10/07/2016
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a contratação 
emergencial de serviços de limpeza e conservação dos 
prédios administrativos da SESPA, localizados na REGIÃO 
METROPOLITANA de BELÉM.
Vigência: 10/07/2017 à 05/01/2018.
Valor global estimado: R$ 829.935,06
Orçamento: Atividade: 908338/908288; Fonte de Recurso: 
0103006360; Elemento de Despesa: 3390-37
Contratado: E B CARDOSO EIRELI.
Endereço: Conjunto COHAB, Tv. WE-4, Gleba I, nº 386 – Nova 
Marambaia – Belém – PA - CEP: 66623-284.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 200509

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 026/
SESPA/2017
PROCESSO Nº: 2017 / 150021.
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição em caráter de 
urgência do medicamento (NINTEDANIBE 150MG), para atender 
as necessidades da paciente Doraci Monteiro Pinheiro, por meio 
da Ação Ordinária nº 0806203-55.2017.8.14.0301.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: ELFA MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ: Nº 09.053.134/0002-26.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$-73.414,80 (setenta e três mil, quatrocentos e 
quatorze reais e oitenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103.
Em, 10 de julho de 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 201296

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 69/SESPA/2017.
O Pregoeiro/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 69/SESPA/2017, cujo objeto é Registro de 
Preços para eventual aquisição de Material Médico Hospitalar 
(Material Técnico) para atender as necessidades do Hospital 
Regional de Cametá, por um período de 12 (doze) meses, que foi 
suspensa a abertura marcada para o dia 11/07/2017 às 09h30 
(Horário de Brasília) no site: www.comprasnet.gov.br, devido 

Impugnação Técnica do Edital. Outrossim, informamos que 
posteriormente será publicada nova data de abertura.
Belém (PA), 10 de julho de 2017.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
Pregoeiro/SESPA

Protocolo: 200946

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 151
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo IV, no município de 
Jacundá, no período de 03 a 07/07/2017. Totalizando 40 horas-
aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 29/06/2017
Vigência: 29/06/2017 a 28/07/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00384/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Rosa de Fátima Freitas de Carvalho - CPF. Nº 
673.144.812-53
Endereço: Rua Nova Primavera, n° 234 – Bairro: Condor – Belém 
- PA
CEP: 66.033-570
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 201119
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 154
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo IV, no município de 
São Domingos do Araguaia, no período de 03 a 07/07/2017. 
Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 30/06/2017
Vigência: 30/06/2017 a 29/07/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00392/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Alexandre Augusto Cerqueira Rodrigues - CPF. Nº 
243.323.482-49
Endereço: AV. Cipriano Santos, n° 868 – Bairro: Canudos – 
Belém - PA
CEP: 66.000-000
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 201038
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 156
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo III, no município de 
Itaituba, no período de 03 a 07/07/2017. Totalizando 40 horas-
aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 30/06/2017
Vigência: 30/06/2017 a 29/07/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00395/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Marcelo Silva de Paula - CPF. Nº 915.008.692-87
Endereço: AV. Marajoara, n° 940 – Bairro: Aeroporto Velho – 
Santarém - PA
CEP: 68.020-510
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 201068


